
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  498                    PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/GRH/Nº.005 DE 027 DE MARÇO DE 
2012. 

Suspensão de férias da servidora
Silvania dos Reis Silva

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e V da Lei Orgânica 
do Município de Palmas,.

R E S O L V E:

 Art.1º suspender as férias da servidora, Silvania dos Reis 
Silva, lotada no instituto de previdência Social do Município de 
Palmas, matricula 133331 no período de 19/02/2011 a 18/02/2012, 
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-
lhe o direito de usufruir o referido beneficio em época a ser 
posteriormente acertada. As férias suspensas são referentes ao 
período aquisitivo de: 2011.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

                         
Palmas, aos 27 dias do mês de março de 2012.

Pedro Duailibe
Secretário de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 148, de 2 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

IDELMA PEREIRA DE BASTOS SANTOS, matrícula 
542331, da função de Chefe da Divisão de Arquitetura e 
Engenharia Escolar - FG-3, lotada na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 20 de março de 2012.

Palmas, 2 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 150, de 2 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora WILMA MONTEIRO 
MACHADO PERES, matrícula 413006594, do cargo de Professor 
- PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
22 de março de 2012.

Palmas, 2 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 151, de 2 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora KARYTTA KARLA 
BATISTA QUEIROZ, matrícula 413006816, do cargo de Professor 
- PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
5 de março de 2012.

Palmas, 2 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 152, de 2 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora MARIA LUCINEIDE 
OLIVEIRA DE MOURA, matrícula 413006894, do cargo de 
Professor - PI-40h, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 8 de março de 2012.

Palmas, 2 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 153, de 2 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   5
Secretaria Municipal de Finanças   6
Secretaria Municipal da Educação   7
Secretaria Municipal da Saúde   9
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   13
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   13
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   13
Fundação Cultural de Palmas   13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora VALDIMIRA ALVES 
DE SANTANA, matrícula 413006954, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 15 de março de 2012.

Palmas, 2 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 154, de 2 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho da servidora ADRIANA DIAS, 
matrícula 413006321, do cargo de Arquiteto, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 1º de março de 2012.

Palmas, 2 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 155, de 2 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 1º de março de 2012, referente a cessão 
da servidora IDELMA PEREIRA DE BASTOS SANTOS, matrícula 
542331, para o Governo do Estado do Tocantins, onde se lê 
Prorrogar a cessão, no período 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, leia-se Ceder, no período de 21 de março a 31 de dezembro 
de 2012.

Palmas, 2 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 156, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012013188, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho do servidor NELIO OLIVEIRA 
NERES, matrícula 413004701, do cargo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a 
partir de 23 de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 157, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012012952, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora THAIS BERNARDI, 
matrícula 413005876, do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 12 de março de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 158, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012012276, resolve

EXONERAR, a pedido,

EVANDRA MARIA ALVES DA LUZ, matrícula 299011, 
do cargo de Assistente Social, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 19 de março de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 159, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012012000, resolve

EXONERAR, a pedido,

JOVERCI SILVESTRE DE CARVALHO BARROS 
ARAÚJO, matrícula 184511, do cargo de Agente Comunitário 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Saúde, integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 9 de março de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 160, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012010721, resolve

EXONERAR, a pedido,

ROBSON VILA NOVA LOPES, matrícula 413000760, do 
cargo de Professor - PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 2 de 
março de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 161, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012010506, resolve

EXONERAR, a pedido,

JOSIVÂNIA SOUSA COSTA RIBEIRO, matrícula 
413000841, do cargo de Professor - PII-40h, integrante do quadro 
de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 1º de março de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 162, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012010045, resolve

EXONERAR, a pedido,

JACQUELINE D'ELLEN LEITE PAIVA, matrícula 299051, 
do cargo de Educador Social, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir de 29 de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 163, de 3 de abril de 2012
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012009765, resolve

EXONERAR, a pedido,

DEILANE SOARES DA LUZ SILVA, matrícula 413006722, 
do cargo de Agente Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 28 de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 164, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012009537, resolve

EXONERAR, a pedido,

RAQUIA RABELO ROGERI, matrícula 379271, do cargo 
de Professor - PII-40h, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 22 de fevereiro 
de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 165, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012009441, resolve

EXONERAR, a pedido,

SAMARA QUEIROGA BORGES GOMES DA COSTA, 
matrícula 303611, do cargo de Pedagogo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 28 
de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 166, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012009089, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARIA EDNA DO AMPARO CUNHA, matrícula 
413004130, do cargo de Assistente Administrativo, integrante 
do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 22 de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 167, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012008739, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXONERAR, a pedido,

MARIA DO BONFIM NUNES DE SOUZA, matrícula 
136091, do cargo de Assistente Administrativo, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 18 de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 168, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012008632, resolve

EXONERAR, a pedido,

LEANDRO RODRIGUES FREIRES, matrícula 413004337, 
do cargo de Técnico Administrativo Educacional, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 17 de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 169, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012008066, resolve

EXONERAR, a pedido,

EDILEUZA CUNHA, matrícula 140931, do cargo de 
Assistente Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 24 de novembro 
de 2011.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 170, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012008039, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARIA ANTÔNIA DE CARVALHO RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula 301481, do cargo de Professor - PI-20h, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 2 de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 171, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 

Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012007572, resolve

EXONERAR, a pedido,

CLEIDIMAR SOARES DE SOUSA CERQUEIRA, 
matrícula 259061, do cargo de Professor - PII-20h, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 26 de janeiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 172, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012005323, resolve

EXONERAR, a pedido,

EUNICE PONTE ARAÚJO, matrícula 381421, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
17 de janeiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 173, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012005315, resolve

EXONERAR, a pedido,

RAFAEL FERNANDES TAVARES, matrícula 413001042, 
do cargo de Professor - PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 4 de 
fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 174, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012005006, resolve

EXONERAR, a pedido,

WESLEY RODRIGUES LIMA, matrícula 311461, do cargo 
de Técnico Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
1º de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 175, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012004778, resolve

EXONERAR, a pedido,

DINÉLIA DE CASTRO E SILVA, matrícula 254611, do 
cargo de Professor - PI-20h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 26 de 
janeiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 176, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012004437, resolve

EXONERAR, a pedido,

WELMA PANTA SOARES DOS SANTOS, matrícula 
413000995, do cargo de Professor - PII-40h, integrante do quadro 
de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 13 de janeiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 177, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012003844, resolve

EXONERAR, a pedido,

LIZIA DE OLIVEIRA CARVALHO, matrícula 378701, do 
cargo de Professor - PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 24 de 
janeiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 178, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012003687, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARTHA MELO CARVALHO, matrícula 413000792, do 
cargo de Professor - PII-40h, integrante do quadro de pessoal 
efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 24 de 
janeiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 179, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012001157, resolve

EXONERAR, a pedido,

DEISON NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 
413000975, do cargo de Técnico Administrativo Educacional, 
integrante do quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal 
da Educação, a partir de 6 de janeiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 180, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012004807, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora MARIA NAUSA 
XAVIER SOUSA, matrícula 413004111, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 31 de janeiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 181, de 3 de abril de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012007865, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora ZUMIRA RAMOS 
RIOS SILVA, matrícula 413004116, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 15 de fevereiro de 2012.

Palmas, 3 de abril de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

DESPACHO/GAB/SEPLAG/ Nº 008/2012.

À vista dos princípios que regem os procedimentos 
licitatórios, do processo nº 2012007028, Parecer Jurídico 
nº332/2012 – PGM, conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica 
do Município, observada à atribuição contida no art. 5º do Decreto 
nº 192, de 31 de janeiro de 2011 e com base no art. 25, inciso 
I da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; resolvo inexigir a 
licitação para aquisição de créditos eletrônicos (vale transporte 
urbano), adjudicando-o ao: Sindicato das Empresas de Transporte 
Coletivo Rodoviário Urbano de Passageiros dos Municípios do 
Estado do Tocantins – SETURB, CNPJ: 38.132.932/0001-60, no 
valor de R$ 1.760.000,00 (um milhão, setecentos e sessenta mil 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

reais), correndo a presente despesa com as seguintes dotações 
orçamentárias:

Palmas, aos 22 dias do mês de março de 2012.

Atenciosamente,

Ana Carolina A. G. Emmerich
Secretária de Planejamento e Gestão

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº119/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ALTERNATIVA EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA
OBJETO: prestação de serviços de limpeza geral do Prédio da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, com fornecimento de 
materiais e pessoal, conforme especificações constantes no Edital 
convocatório.
VALOR: global de R$78.853.68(setenta e oito mil, oitocentos e 
cinqüenta e três reais e sessenta e oito centavos.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do ajuste
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterações 
posteriores e no processo nº 2011038540
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: 
projeto(s)/atividade 03.2500.04.122.0128.2.903, natureza(s) da 
despesa 3.3.90.39, fonte(s) 001000199
SubElemento: 7800, conforme NE 2165

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 004-PP/SEFIN

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012

Processo nº: 2011050141
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a futura prestação de serviços 
de fornecimento de passagens aéreas, proveniente da sessão 
publica do pregão de forma presencial n.º 008/2012, sucedido em 
24/02/2012, às 15h00min, realizado pelo pregoeiro da Secretaria 
de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 04 de abril de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
CONVITE N° 005/2012

Processo nº 2011027853. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Governo. Objeto: Reforma do prédio da casa de passagem. 
Empresa Vencedora: CONSTRUTORA LAGO AZUL LTDA. CNPJ 
Nº 00.140.645/0001-20, Item 01. Valor Global R$ 20.509,65 (vinte 
mil, quinhentos e nove reais e sessenta e cinco centavos). Data da 
realização: 24/11/2011. 

Palmas - TO, 03 de abril de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2012

Processo nº 2011035385. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Segurança, Trânsito e Transportes. Objeto: Aquisição e 
instalação de equipamentos (computador desktop, nobreak, rack, 
câmera móvel e outros). Empresas Vencedoras: IVAN CÉSAR 
KLAUS - ME, CNPJ nº 08.788.645/0001-42, Item 01. Valor total 
R$  11.987,50 (Onze mil, novecentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), FENIX ELETRÔNICOS E COMÉRCIO 
EM GERAL LTDA, CNPJ nº 07.804.978/0001-55, Item 05. Valor 
total R$ 6.340,00 (Seis mil, trezentos e quarenta reais), JAIRO 
ANTONIO ZANATTA – EPP, CNPJ nº 03.843.541/0001-70, Item 
06. Valor total R$ 6.250,00 (Seis mil, duzentos e cinquenta reais), 
TRINDADE, TRINDADE & CIA LTDA, CNPJ nº 03.506.511/0001-
78, Itens 10, 17, 18 e 19. Valor total R$ 14.396,90 (Quatorze mil, 
trezentos e noventa e seis reais e noventa centavos). Data da 
realização: 10/01/2012.

Palmas - TO, 04 de abril de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2012

Processo nº 2011044412. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte. Objeto: Registro 
de Preços visando a futura contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de implantação e manutenção de uma 
rede metropolitana de serviços de comunicação de dados (wide 
área network - wan). Empresa Vencedora: SSPNET COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS DE TELEINFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ 
nº 08.778.322/0001-78, Item 01, valor global R$ 306.246,00 
(trezentos e seis mil, duzentos e quarenta e seis reais). Data da 
realização: 29/02/2012.

Palmas - TO, 04 de abril de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2012

Processo nº 2012001394. Órgão Interessado: Fundo 
Municipal de Saúde - FMS. Objeto: Locação de unidade móvel 
odontológica. Empresa Vencedora: J. E. MATTOS NETO, CNPJ 
nº 09.030.426/0001-62, Item 01. valor global R$  40.000,00 

Fornecedor:    PEREIRA TURISMO LTDA CNPJ: 
25.019.266/0001-07

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO %  DE 
DESCONTO

VALOR
TOTAL

01 01 SERV 

Fornecimento de passagens aéreas 
em âmbito nacional e internacional, 
compreendendo a reserva, a 
emissão, entrega de bilhetes e 

100% 800.000,
00

demais serviços correlatos. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(Quarenta mil reais). Data da realização: 20/03/2012.

Palmas - TO, 04 de abril de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10h30min (horário de Brasília) do dia 20 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
085/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando o futuro fornecimento de coffee break e lanches, 
de interesse da Secretaria  da Saúde – Fundo Municipal de Saúde 
- FMS, processo nº 2012007311. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de abril de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09 horas (horário de Brasília) do dia 20 de abril de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
086/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando à futura aquisição de substrato para plantio 
(estável sólido) e para semeadura (desidratado), de interesse da 
Secretaria  do Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 
2012007881. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 087/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 23 de abril de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
087/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando a futura execução de serviços de recarga de 
extintores, de interesse da Secretaria  da Saúde – Fundo Municipal 
de Saúde - FMS, processo nº 2012008599. O Edital poderá ser 
retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 04 de abril de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 451 de 02 de abril de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Alessandra 
de Souza Martins, matrícula funcional nº 413001007, cargo: 
AAE, função: Agente Administrativo Educacional, para a Escola 
Municipal Maria Júlia , código de lotação nº 29.2.26, a partir de 
30/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dois  dia(s) do mês de abril de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 452 de 02 de abril de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Denis Kleber 
Campos de Oliveira, matrícula funcional nº 413001987, cargo: 
AAE, função: Agente Administrativo Educacional, para o CEJA- 
Jandira Torres Paislandim Rodrigues , código de lotação nº 
29.2.44, a partir de 30/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dois  dia(s) do mês de abril de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 453 de 02 de abril de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Waldeene 
Lemos Costa Jaenisch, matrícula funcional nº 413006785, cargo: 
PII, função: Professora de Educação Infantil, para o CMEI Matheus 
Henrique , código de lotação nº 29.3.12, a partir de 02/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-060, 
código nº 441.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) dois  dia(s) do mês de abril de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 458 de 03 de abril de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o (a) servidor (a) Ivone de 
Assis Ribeiro, matrícula funcional nº 307621, cargo: PI, função: 
Professora de Series Inicias, para a Escola Municipal Tempo 
Integral Vinícius de Moraes, código de lotação nº 29.2.40, a partir 
de 20/03/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-060, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) três  dia(s) do mês de abril de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 408, de 22 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º493, de 29 de março de 2012, 
pág. 4:

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040365 Ficha: 20120893.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040365 Ficha: 20121893.
   
Secretaria Municipal da Educação, aos três dias do mês de março 
de dois mil e doze.
    

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que no Despacho n.º 
19/2012, de 15 de março de 2012, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas n.º: 486, de 20 de março de 2012, pág. 03.
 
Onde se lê:

J. CAMARA & IRMÃOS S/A – Jornal do Tocantins, inscrito no 
CNPJ sob o nº 01.536.754/0001-23
            
Leia-se:

J. CAMARA & IRMÃOS S/A – Jornal do Tocantins, inscrito no 
CNPJ sob o nº 01.536.754/0003-95

Secretaria Municipal da Educação, aos quatro dias do mês de abril 
de dois mil e doze.
  

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que no Extrato de Contrato 
de Prestação de Serviços nº 042/2012, de 03 de fevereiro de 2012, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas n.º 459, de 06 
de fevereiro de 2012, pág. 3:

Onde se lê:

VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é 
de R$ 998.568,70 (novecentos e noventa e oito mil quinhentos e 
sessenta e oito reais e setenta centavos)

Leia-se:

VALOR: O valor total do presente contrato, a preços iniciais, é de 
R$ 999.788,94 (novecentos e noventa e nove mil setecentos e 
oitenta e oito reais e noventa e quatro  centavos)
   
Secretaria Municipal da Educação, aos quatro dias do mês de abril 
de dois mil e doze.
   

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal da Educação, torna público que na Portaria/GAB/
SEMED/N.º 395, de 16 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º493, de 29 de março de 2012, 
pág. 3:

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20120431.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20120430.
    
Secretaria Municipal da Educação, aos trinta dias do mês de 
março de dois mil e doze.
    

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 1 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 348/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: ABX CONSTRUÇÕES LTDA ME.
OBJETO: Termo de Re-ratificação nº 1 ao Contrato de Prestação 
de Serviço nº 348/2011 que tem por objeto a obra de ampliação da 
Escola Municipal Estevão de Castro.
ADITAMENTO: Alteração da Clausula 6.6.1 do Contrato de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

prestação de Serviços nº 348/2011, para constar a Instrução 
Normativa RFB 971/2009 em substituição a Instrução Normativa 
9871/2009.
BASE LEGAL: Processo n.º 2011019851, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 005/2012

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento de alimentos – CHAMADA 
PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI  do Centro Municipal de Educação 
Infantil Paraíso Infantil  
CONTRATADO: Jose Luiz Saraiva da Silva
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender a 
Merenda escolar
VALOR: R$ 900,00 (Novecentos Reais)
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 31/12/2012
BASE LEGAL: Processo nº 2012005042 nos termos da lei nº 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE Nº 038.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 006/2012

ESPÉCIE: Contrato de fornecimento de alimentos – CHAMADA 
PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI  do Centro Municipal de Educação 
Infantil Paraíso Infantil  
CONTRATADO: João Francisco Silva
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender a 
Merenda escolar
VALOR: R$ 4.800,00 (Quatro Mil e Oitocentos Reais)
VIGÊNCIA: 30/03/2012 a 31/12/2012
BASE LEGAL: Processo nº 2012005042 nos termos da lei nº 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE Nº 038.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

Edital da Chamada Publica nº 001/2012

A Unidade Educacional ACE – Escola Municipal Daniel Batista, 
pessoa jurídica de direito público, com sena à 508 Norte, Al 11, 
Apm 07, inscrita no CNPJ: 01.932.285/0001-61, representada 
neste ato pela Presidente da ACE, LUDIMILA BARBOSA 
OLIVEIRA, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando 
o disposto no art 21 da lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE / 
CD nº 38/2009, vem através desta ACE, realizar Chamada Pública 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Rural, destinado ao atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de 25/04/2012 
a 25/10/2012.
Fonte de Recurso – FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação.
Das Condições de Participação: Poderão participar desta chamada 
pública Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares 
Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao Programa 
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar- DAP Física e/
ou Jurídica, e enquadrados no PRONAF, organizados em grupos 
formais ou informais.
Do período para encaminhamento de documentos – Habilitação 
e Projeto de vendas: os grupos formais ou informais deverão 
apresentar documentação para habilitação e projeto de vendas, 
a partir da data de publicação deste edital, até o dia 20 de abril de 
2012, de segunda a sexta, no horário de 07:30 às 17:00 horas na 
Escola Mul. Daniel Batista, (508 Norte, Al 11, APM 07), telefone 
63 3218-5464.
Local e periodicidade de entrega dos produtos: os produtos 
deverão ser entregues na Esc. Mul. Daniel Batista, localizada na 
Quadra 508 Norte, Al 11, APM 07.
Disposições gerais: o presente edital poderá ser obtido na Escola 
Mul. Daniel Batista, ou ainda no núcleo do RURALTINS da 
Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: (63)3218-3132.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 164/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Controle Avaliação 
e Regulação – 32.02.00.00 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03)  o(a) servidor(a) municipal 
Haidée Campitelli Vasques, ocupante do cargo efetivo de Analista 
Técnico Administrativo, matrícula funcional nº 171.961, com carga 
horária de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos a 06 de 
fevereiro de 2012.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de fevereiro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 165 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR  da Diretoria de Controle Avaliação 
e Regulação  para Vigilância Sanitária – 32.06.02.01 na Dotação 
Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 (32.29.04.04)  o(a) 
servidor(a) municipal Evilly de Carvalho Gomes, ocupante do 
cargo contratual de Assistente de Serviços em Saúde, matrícula 
funcional nº 413.005.413, com carga horária de 40 horas semanais, 
retroagindo seus efeitos a 05 de março de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 166/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Unidade de Pronto Atendimento 
Sul para Unidade de Pronto Atendimento Norte - 32.05.03.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Antônio Pons Mosquera, ocupante do cargo 
contratual de Médico, matrícula funcional nº 413.004.707, com 
carga horária de 20 horas semanais, retroagindo seus efeitos a 02 
de janeiro de 2012;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 15 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 167 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Farmácia Municipal da 603 Norte - 
32.05.04.02 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Márjella Cibelle Tavares 
Nunes Coelho, ocupante do cargo contratual de Farmacêutico, 
com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 15 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 168/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Sul - 
32.05.03.02 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Alexandre dos Santos 
Barcelos, ocupante do cargo contratual de Médico, com carga 
horária de 20 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 15 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 169 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 906 Sul para U.S.F 
Laurides Lima Milhomen - 32.05.01.26  na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.03) o(a)o(a) servidor(a) 
municipal Maria de Fátima Auzier Guimarães, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, matrícula funcional nº 
185.451, com carga horária  de 40 horas semanais, a partir desta 
data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 170 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na U.S.F 906 Sul – 32.05.01.04 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Janete Oliveira Brito, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Administrativo, com carga horária de 40 horas 
semanais, retroagindo seus efeitos a 16 de março de 2012

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 172 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04) o(a) servidor(a) municipal Francinato da Costa Brito, 
ocupante do cargo Agente de Limpeza urbana, com carga horária 
de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de  março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 174/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Gerência de Gestão Administrativa  – 
32.04.01.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 
(32.29.04.01)  o(a) servidor(a) municipal Cleiton Araújo Macedo, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista, matrícula funcional nº 
158.591, com carga horária de 40 horas semanais, retroagindo 
seus efeitos a 12 de março de 2012;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de março de 2012;

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 175 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR  da U.S.F 1105 Sul para U.S.F 1106 
Sul – 32.05.01.08  na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Floracy Resplandes 
Torres, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, matricula funcional nº 190.711, com carga horária de 40 
horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º     176 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do CAPS AD para Policlínica 108 
Sul – 32.05.02.01  na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Daniela Porto Veiga, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, matricula funcional nº 
326.311, com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta 
data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 22 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 177/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 108 Sul para 
U.S.F Taquari – 32.05.01.30 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Mariana Brito Soares Campos, ocupante do cargo contratual de 
Enfermeiro, matrícula funcional nº 370.481 com carga horária de 
40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para  desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 26 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 178 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Samia Carvalho Mamede, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Social, com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 26 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 181/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 88/2012, no Art. 2º 
na parte em que designa a servidora Juliursula Coelho Ferreira, 
ocupante do cargo contratual de Odontólogo, para desempenhar 
suas funções junto a Estratégia Saúde da Família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 29 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 182/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Controle Avaliação 
e Regulação para Assessoria Técnica de Planejamento  – 
32.01.03.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 
(32.29.04.01)  o(a) servidor(a) municipal Haidée Campitelli 
Vasques, ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico 
Administrativo, matrícula funcional nº 171.961, com carga horária 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 40 horas semanais, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 
2012.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para responder pela 
Assessoria de Planejamento da Semus.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 29 dias do 
mês de março de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA Nº 193, de 4 de abril de 2012.

Revoga a Portaria nº 689, de 04 de novembro 
de 2008 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS – 
TO, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no 
artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e inciso X, artigo 
37, da Lei nº 1.492, de agosto de 2007, e

Considerando a descentralização dos serviços públicos de 
saúde, prevista na Constituição Federal, art. 198, bem como na 
Lei nº 8.080/90;

Considerando o Decreto  nº 7.508, de 28 de junho de 
2.011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde – SUS, o planejamento de saúde, a assistência à saúde e a 
articulação interfederativa, e dá outras providências;

Considerando ainda que é de responsabilidade municipal 
o fornecimento dos medicamentos da Atenção Básica, adquiridos 
através de co-financiamento das três esferas de gestão do SUS 
(União, Estado e Município);

Considerando que a gestão dos recursos de saúde se dá 
de forma descentralizada e ascendente, observados os critérios 
técnicos definidos na Lei Orgânica do SUS e em consonância 
com a Portaria GM 204/07, com os respectivos monitoramentos 
e controle;

Considerando a Portaria  nº 3.916/GM, de 30 de outubro 
de 1998, que estabelece a Política Nacional de Medicamentos 
e define as diretrizes, as prioridades e as responsabilidades 
da Assistência Farmacêutica para gestores federal, estadual e 
municipal do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Resolução nº 338, do Conselho Nacional 
de Saúde, de 6 de maio de 2004, que aprova a Política Nacional 
de Assistência Farmacêutica e estabelece seus princípios gerais 
e eixos estratégicos;

Considerando a ausência de previsão orçamentária e 
financeira de custeio de medicamentos extra-rede, ou seja, não 
integrantes da Atenção Básica;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 689, de 4 de novembro de 
2008.

Art. 2º Regulamentar e aprovar as alterações das normas 
que asseguram a continuidade do fornecimento aos pacientes 
que já recebem medicamentos extra-rede adquiridos por meio da 
Portaria nº 1.085/06, desde que atendidos os seguintes requisitos:

I – Somente será garantida a continuidade do fornecimento 
dos medicamentos inicialmente cadastrados pelo paciente na 
Assistência Farmacêutica, não se admitindo troca ou inclusão 
de novos medicamentos, apenas a alteração da posologia, ainda 
que seja para tratar a mesma patologia, tendo a  Assistência 

Farmacêutica um prazo de até 90 dias para realizar a adequação 
da nova posologia;

II – Apresentação trimestral da receita, exceto para 
medicamentos da Portaria 344/98, cuja receita deverá ser 
renovada a cada atendimento, prescrita pelo profissional médico 
no exercício regular de suas funções no SUS;

III – O usuário deverá retirar mensalmente o medicamento 
na Farmácia de Referência. Se o paciente permanecer 30 (trinta) 
dias sem retirar o medicamento, o mesmo será notificado da 
interrupção do fornecimento caso não haja manifestação. Ao 
ultrapassar o período de 90 (noventa) dias consecutivos configura 
abandono de tratamento resultando na interrupção definitiva do 
fornecimento do medicamento.

IV – A liberação do(s) medicamento(s) está condicionada 
a disponibilidade orçamentária e financeira.

V – Anualmente serão atualizados os dados cadastrais de 
cada usuário, conforme definido pela Assistência Farmacêutica;

VI – O tratamento de cada usuário cadastrado será 
reavaliado tecnicamente pela Comissão de Farmácia e Terapêutica 
a cada 2 (dois) anos podendo sofrer devida adequação para 
atendimento através de medicamentos padronizados na rede 
municipal acompanhando as alterações da Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais - REMUME;

Art. 3º O descumprimento de qualquer um dos critérios 
definidos nesta Portaria inviabilizará a dispensação do(s) 
medicamento(s) extra-rede suspendendo definitivamente o 
atendimento.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em Palmas, Tocantins, aos quatro dias do mês de abril de dois 
mil e doze.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 02/2012

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS 
por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COOPERADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO TOCANTINS – IFTO
OBJETO: Proporcionar estágio extracurricular supervisionado 
aos alunos regularmente matriculados nos cursos oferecidos pelo 
COOPERADO.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar a partir de sua assinatura.
BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 (no que couber) Lei nº 11.788, 
de 25 de setembro de 2008, Lei Municipal nº 1626/09, Decreto 
Municipal n° 250, de 04 de agosto de 2003, Decreto Municipal n° 
259, de 06 de março de 2012 e pelo Processo Administrativo nº 
44.113/2009.
VALOR: R$ 373.200,00 (trezentos e setenta e três mil e duzentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NATUREZA DA DESPESA 
33.90.36; FONTE: 0040; CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL : 
10.122.0128.2903.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

EXTRATO DE TERO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.° 03 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.° 714/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: PHA COM. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: Contrato n.° 714/2010, que tem por objeto a locação de 
01 (um) veículo de passeio motor 1.0, de interesse da SEDUH, 
para atender as necessidades do projeto Social Cidade Solidária 
no Setor Lago Sul, do Programa Habitacional Urbanização, 
Regularização e Integração de Assentamentos Precários do 
Governo Federal. 
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo Aditivo de prazo e valor, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo a contar de seu 
vencimento até 31 de maio de 2012, e valor de R$ 5.750,00 (cinco 
mil setecentos e cinqüenta reais).
BASE LEGAL: Processo n.º 22052/2010, nos termos do art. 57, 
§§1° e 2°, e art. 65, l “b” §1° da Lei n.° 8.666/93.
RECURSOS: Os recursos destinados ao pagamento dos serviços 
prestados são oriundos da seguinte dotação orçamentária UO: 
03.6500, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 16.482.0118-2545, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.33, SUB-ELEMENTO: 300, 
VINCULO: 001000102, conforme Nota de Empenho: 2965.

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

Portaria N º 027/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto,

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 5016638/2005, dos lotes 
14, 15, 16 e 17 da Al. São Paulo QD-03 em nome da empresa: 
PLASTNORTE LTDA CNPJ n° 01.846.853/0001-01

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 
Art. 1°, denominado, lotes 14, 15, 16 e 17 da Al. São Paulo QD-03, 
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e devidamente 
aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, 
através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos três dias do mês de 
abril de dois mil e doze.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JUNIOR
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2012 
AO CONTRATO Nº 680/2010.

PROCESSO Nº: 2010/24707
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO (A): REZENDE IMOBILIÁRIA LTDA.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 021/2007.
OBJETO: Por meio do presente Termo de Apostilamento fica 
a variação do IGPM, o valor anual do contrato passará de R$ 
8.580,00 (oito mil e quinhentos e oitenta reais) para 9.176,28 
(nove mil cento e setenta e seis reais e vinte e oito centavos).
Com o reajuste, a locatária pagará à locadora o aluguel mensal 
de R$ 764,69 (setecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e 
nove centavos).
Para atender as despesas do presente Termo de Apostilamento 
para o exercício em curso, foi emitida a Nota de Empenho n.º NE 
3118, datada de 14/03/2012 no valor de R$ 9.176,28 (nove mil 
cento e setenta e seis reais e vinte e oito centavos, sem prejuízo da 
emissão de reforços ou anulações. Para despesas de exercícios 
futuros será emitida no exercício correspondente a respectiva 
Nota de Empenho.
Sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão da 
disponibilidade orçamentária supramencionado com sua vigência 
até 17/11/2013, a contar da sua assinatura, com o respectivo valor 
R$ 9.176,28 (nove mil, cento e setenta e seis reais e vinte e oito 
centavos) correspondente ao exercício de 2012.
RECURSOS: Funcional Programática: 03.5800.08.244.0080.2085 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39, Ficha: 20121632, Fonte: 
001000-199.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N°177/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: J A COMERCIO DE GÁS LTDA
OBJETO: Prestação de serviços referente a recarga de gás de 
cozinha para atender a secretaria e aos programas no preparo de 
alimentos, lanches e cafés.
VALOR: R$ 7.783,00 (sete mil setecentos oitenta três  reais) 
VIGÊNCIA: A partir da assinatura do contrato, até 31.12.2011.
BASE LEGAL: Processo n° 201210085, nos termos da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 03 Unidade: 3700, 
Classificação Funcional: 08.122.0128-2903 Elemento: 3.3.90.30 
Sub Elemento 400, Fonte: 001000199, conforme NE: 2827. 

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO N.º: 2012011351
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOW                  ARTÍSTICO.

DESPACHO N.º 024/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contidos no processo n.º 2012011351, 
do Parecer Jurídico nº 458/2012 da Procuradoria Geral do 
Município, com base no art. 25, inciso III da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações RESOLVO 
declarar a inexigibilidade de licitação adjudicando seu objeto à 
DEUSDETE LUIZ PEREIRA FRERES, CNPJ Nº 283.762931-68, 
visando a três apresentações artísticas da cantora THAYMARA 
FRERES no Projeto Arte nas Feiras, no valor total de R$ 7.900,00 
(sete mil e novecentos reais), correndo a presente despesa 
com a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL:03.7100.13.392.0031.2606, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.90.39, Fonte: 001000199.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 498 - SEGUNDA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 201214

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PALMAS/TO, aos vinte e seis dias do mês de março de 2012.

KÁTIA MAIA FLORES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

PROCESSO N.º : 2012014544
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

DESPACHO N.º 28/2012. À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo n.º 2012014544, Parecer 
jurídico n.º 595/2012, da Procuradoria Geral do Município, nos 
termos do art. 79, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, 
conforme a Lei n.º 1755, de 25 de novembro de 2010, combinado 
com o art. 25 , inciso III c/c  art.26, inc.II da Lei n.º 8.666, de 21 

de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO à 
CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA – QUADRILHA JUNINA CAIPIRAS 
DO BOROCOXÓ, para apresentação durante a Conferência 
Municipal de Cultura, no período de 12 a 14 do mês de abril, 
no valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais), de interesse da 
Fundação Cultural de Palmas, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
13.392.0052.2643, Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte: 
001000199, Ficha: 20121590.

PALMAS/TO, aos três dias do mês de abril de 2012.

KÁTIA MAIA FLORES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS


		2111-2507
	2012-04-09T11:01:29-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




